informes de ejecución del contrato por parte del contratista e informes de 

supervisión, se determina la existencia de una gestión fiscal antieconómica y 

carente a los principios de eficiencia, eficacia y economía, determinando un 

presunto menoscabo a los bienes del estado por la suma de CIENTO DOS 

MILLONES CIENTO NUEVE MIL QUINIENTOS NOVENTA PESOS MCTE 

($102.109.590.oo). 

CRITERIO: Resolución N°5185 de 2013 y los principios de economía, eficacia y 

eficiencia contemplados en el artículo 3 del Decreto 403 de 2020, artículo 83 de la 

Ley 1474 de 2011, Acuerdo 016 de 2024 por medio del cual se expidió el Estatuto